
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 

                                              Comune di  

   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 
DETERMINAZIONE DEL 16-02-23 

   

N.58 DEL REG. GEN.                                          N.31 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, 
URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che fra gli immobili di questo Ente è presente un edificio scolastico denominato “asilo 
nido comunale - D. TORO” posto nel all’interno del Centro Storico del Capoluogo in Piazza XX 
Settembre; 
 
VISTO l’Avviso del MITE denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”, 
adottato e pubblicato dal Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Generale Incentivi Energia 
(“MiTE-DGIE”), quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e 
Competitività” (FESR) 2014-2020; 
 
CONSIDERATO che l’avviso in parola consente di avanzare la candidatura su immobili di proprietà 
comunale subordinando la stessa al possesso dell’opportuna Attestazione di Prestazione Energetica 
APE; 
 
EVIDENZIATO che l’Avviso recita testualmente: 
 
punto 3.2 Ogni istanza di contributo dovrà riguardare un unico intervento da realizzare mediante 
l’acquisto di uno o più prodotti PON IC/CSE 2022 a servizio di un solo edificio o, in alternativa, un solo 
complesso immobiliare. 
 
punto 3.3 “Ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto istante, per ciascun 
intervento da realizzarsi sugli edifici di cui all’articolo 2.1, dovrà possedere un valido APE ex ante alla 
realizzazione dell’intervento, che sia stato trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente 
per territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015 precedentemente all’avvio 
della procedura di acquisto tramite il MePA dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”. 
La disponibilità dell’APE ex ante in capo al soggetto istante è condizione necessaria e indispensabile 
per l’individuazione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” che si intende acquistare 
e di cui si richiede il contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto istante non disponesse 
di un APE ex ante, lo stesso dovrà provvedere al suo acquisto. L’APE, rilasciata da un soggetto 
accreditato, dovrà essere conforme alle prescrizioni del decreto interministeriale del 26 giugno 2015; 
 
punto 3.4 (i) “L’APE dovrà integrare una simulazione di Attestato di Prestazione Energetica post-
intervento, predisposto secondo quanto previsto dal Decreto interministeriale 26 giugno 2015 

OGGETTO:  Avviso C.S.E. 2022 - DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEI PRODOTTI 
PON IC/CSE 2022 mediante RDO EVO (EVOLUTA) sul MEPA FINALIZZATA ALLA SUCCESIVA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO C/O ASILO NIDO 
COMUNALE "D. TORO" IN PIAZZA XX SETTEMBRE 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

“Adeguamento linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici”, che tenga conto delle 
modifiche all’edificio o dal complesso immobiliare introdotte dall’intervento di efficientamento 
energetico”; 
 
punto 4.5 L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a 
euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di 
cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in 
volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che 
attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa [ … omissis….]; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 5 dell’Avviso che dispone “l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti 
PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 nonché quelli indicati nella “Tabella prodotti APE PON IC/CSE 
2022” di cui all’articolo 3.4, esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta 
(RDO) Evoluta. Il soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà 
avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici e nel 
Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2.”  
 
CONSIDERATO che l’asilo nido comunale “D. Toro” (ex scuola Secondaria di Primo Grado), in Piazza 
XX Settembre del Capoluogo, si compone di un Piano Rialzato comprensivo di aule, laboratori e una 
piccola cucina oltre ad accessori quali disimpegni e bagni, e di un Piano Seminterrato (non utilizzato 
dall’asilo) ad uso palestra, aula informatica e bagni.  
 
RILEVATO che la porzione dell’Immobile ad uso asilo nido comunale risulta essere omogenea dal 
punto di vista delle caratteristiche energetiche ed è identificata come segue: 
 
 

DESCRIZIONE RIF CATASTALI mq. 
 
SUPERFICIE DA EFFICIENTARE 
ASILO NIDO COMUNALE “D. 
TORO”  

 

 
FOGLIO 11 
PARTICELLA 1 
sub 1 

 
 

373,64 

totale mq. 373,64 

 
 
CONSIDERATO che, al fine di poter partecipare all’Avviso MITE, si è provveduto ad affidare il servizio 
di Certificazione energetica per l’asilo nido comunale (ex scuola Secondaria di Primo Grado) all’ing. 
Enrica Astolfi;  
 
RILEVATO che il professionista incaricato ha provveduto a redigere e a trasmettere l’A.P.E. su apposita 
piattaforma predisposta dalla Regione Abruzzo, codice identificativo 6701323000479730, valido fino al 
16/02/2033; 
 
EVIDENZIATO che l’APE così prodotta ha analizzato i criteri migliorativi di efficientamento energetico 
stabiliti dall’Avviso CSE per un importo di € 139.000,00 oltre IVA come per legge attraverso l’acquisto 
e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del MePA, in riferimento 
al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” ed in particolare di beni e servizi 
appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” così ripartita: 
 

a) PON IC / CSE 2022 – categoria: CHIUSERE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI 

SCHERMATURA SOLARE – descrizione: INFISSI DI FINESTRE – C.P.V.: 44221110-9; 

 
b) PON IC / CSE 2022 – categoria: IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI – 

descrizione: MODULI FOTOVOLTAICI SOLARI – C.P.V.: 09331200-0; 

 
c) PON IC / CSE 2022 – categoria: GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A 

CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI – descrizione: CALDAIE – C.P.V.: 44621200-1; 

 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 17 dell’11/04/2022 esecutiva ai sensi di legge con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto della fornitura, il cui valore stimato risulta essere 
inferiore ai € 215.000,00 (soglia di rilievo comunitario); 
 
VISTO il D.L. 16 giugno 2020, n.76 – c.d. Decreto Semplificazioni – pubblicato in G.U. n.228 del 
14.09.2020 - che all’ art.1 comma 2 lett.a) recita testualmente: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37  e  
38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle 
attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  
inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':    a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro »; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
– pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 129 del 31.05.2021, che all’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) ha apportato le modifiche all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 che pertanto 
recita testualmente: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro”; 
 
EVIDENZIATO che l’intervento in parola rientra nel dispositivo di cui all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del D.L. 77/2021; 
 

RICHIAMATO il punto 5.2 dell’Avviso CSE che recita testualmente: “La procedura preordinata alla 
presentazione dell’istanza di concessione di contributo - Previa abilitazione al MePA (secondo le 
modalità indicate sul portale www.acquistinretepa.it) e, comunque, in conformità alla disciplina 
dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” e alle “Regole del Sistema di E-Procurement 
della Pubblica Amministrazione” (come da relativi documenti reperibili nel medesimo portale), nonché 
nel rispetto delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e, per le parti ancora vigenti, del D.P.R. n. 
207/2010, i soggetti istanti, fatti in ogni caso salvi gli ulteriori termini e condizioni previsti dal presente 
Avviso, effettuano l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui 
all’articolo 3.1 nonché quelli indicati nella “Tabella prodotti APE PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.4, 
esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta. Il 
soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una gara 
d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici e nel Decreto 
Semplificazione, articolo 1, comma 2”; 
 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella 

Prodotti PON IC/CSE 2022 dell'Avviso CS.E. 2022 per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO C/O L’ASILO NIDO COMUNALE “D. TORO” IN PIAZZA XX 

SETTEMBRE DEL CAPOLUOGO; 

- l’oggetto del contratto è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 

2022 dell'Avviso CS.E. 2022 per  “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO C/O 

L’ASILO NIDO COMUNALE “D. TORO” IN PIAZZA XX SETTEMBRE DEL 

CAPOLUOGO”; 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

- il contratto, in caso di assegnazione del contributo, sarà sottoscritto entro sessanta giorni dalla 

data di notifica al beneficiario del provvedimento di concessione mediante scrittura privata; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’ art. 36 comma 9bis del D.Lgvo 

n.50/2016; 

 
EVIDENZIATO che il punto 4.1 dell’Avviso stabilisce: “Il presente Avviso è del tipo “a sportello” e, 
pertanto, i contributi saranno assegnati fino ad esaurimento, ai sensi dell’articolo 6.2, delle risorse 
disponibili, complessivamente pari ad euro 320 milioni (trecentoventi milioni/00), restando inteso, 
conformemente a quanto previsto dal paragrafo 5.1.4, che le istanze di concessione di contributo 
dovranno in ogni caso essere presentate entro il termine ivi indicato”; 
 
STANTE l’urgenza di provvedere in tempi rapidi all’avvio della R.d.O. al fine di presentare candidatura 
sul portale a valere sull’Avviso C.S.E. 2022; 
 
EVIDENZIATO che il punto 4.5 dell’Avviso stabilisce: “L’ammontare dell’agevolazione concedibile per 
ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può 
eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure 
di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici 
mila/00), IVA esclusa. La presentazione di più istanze di concessione da parte dello stesso soggetto - 
fino ad un massimo di 5 istanze come determinato al precedente articolo 3.2. - comporta, in capo a 
quest’ultimo, l’esclusiva responsabilità di una corretta programmazione del fabbisogno nonché il rispetto 
del divieto di artificioso frazionamento previsto all’articolo 35, comma 6 del Codice dei contratti pubblici. 
Le previsioni contenute nel presente Avviso non costituiscono motivo di deroga al citato divieto di 
artificioso frazionamento”; 
 
RITENUTO di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di affidamento diretto 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta su MEPA del “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, 
comprendente i criteri stabiliti nell’Avviso pubblico in parola ovvero: 
 

a) PON IC / CSE 2022 – categoria: CHIUSERE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI 

SCHERMATURA SOLARE – descrizione: INFISSI DI FINESTRE – C.P.V.: 44221110-9; 

 
b) PON IC / CSE 2022 – categoria: IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI – 

descrizione: MODULI FOTOVOLTAICI SOLARI – C.P.V.: 09331200-0; 

 
c) PON IC / CSE 2022 – categoria: GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A 

CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI – descrizione: CALDAIE – C.P.V.: 44621200-1; 

 
 

VISTO/A/I: 
a) la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 2.12.2022 con cui il sottoscritto viene nominato 

responsabile del nuovo ufficio riunificato denominato UFFICIO LL.PP. – tecnico, urbanistico – 

ambiente e territorio, secondo le norme in vigore ed a cui integralmente si rimanda; 

b) il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.); 

c) lo Statuto, i Regolamenti e i Codici comunali vigenti materia; 

d) il D.Lgs. n. 118/2011; 

e) il D.Lgvo n. 50/2016; 

f) i Codici CIG: 

- CIG 9663284A37 relativo a “INFISSI DI FINESTRE – C.P.V.: 44221110-9”;  

- CIG Z2F39FDC34 relativo a “MODULI FOTOVOLTAICI SOLARI – C.P.V.: 09331200-0”;  

- CIG ZAA39FDD00 relativo a “CALDAIE – C.P.V.: 44621200-1”; 

g) il Codice CUP I34D23000370005; 

 
DETERMINA 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

 
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina; 
 
DI PROCEDERE all’individuazione dell'operatore economico per l'acquisto dei prodotti di cui alla Tabella 
Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE dell'Avviso CS.E. 2022 che prevede la concessione di 

contributi a fondo perduto per LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO C/O L’ASILO 

NIDO COMUNALE “D.TORO” IN PIAZZA XX SETTEMBRE DEL CAPOLUOGO, attraverso 

l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi, ai sensi dell’art. all’art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con 
apposita procedura d’acquisto tramite RdO Evoluta per l'acquisto dei seguenti prodotti: 
 
 

a) PON IC / CSE 2022 – categoria: CHIUSERE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI 

SCHERMATURA SOLARE – descrizione: INFISSI DI FINESTRE – C.P.V.: 44221110-9; 

 
b) PON IC / CSE 2022 – categoria: IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI – 

descrizione: MODULI FOTOVOLTAICI SOLARI – C.P.V.: 09331200-0; 

 
c) PON IC / CSE 2022 – categoria: GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A 

CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI – descrizione: CALDAIE – C.P.V.: 44621200-1; 

 
DI DARE ATTO che il presente appalto è stato registrato con CUP I34D23000370005 e i seguenti 
CIG/Simog: 
- CIG 9663284A37 relativo a “INFISSI DI FINESTRE – C.P.V.: 44221110-9”;  
- CIG Z2F39FDC34 relativo a “MODULI FOTOVOLTAICI SOLARI – C.P.V.: 09331200-0”;  
- CIG ZAA39FDD00 relativo a “CALDAIE – C.P.V.: 44621200-1”; 

 
DI DARE ATTO che la procedura di acquisto sarà effettuata tramite RDO Evoluta (Richiesta di 
OFFERTA) aggiudicata al prezzo più basso e secondo la procedura preordinata alla presentazione della 
istanza di concessione di contributo riportata all'art. 5.2 dell'Avviso CSE 2022; 
 
DI FISSARE il termine per la ricezione delle offerte e chiusura RDO Evoluta non inferiore a 10 giorni; 
 
DI DARE ATTO che: 

- l’aggiudicazione definitiva del presente appalto avverrà solo nel caso di esito positivo di 

accoglimento dell'istanza di attribuzione del contributo da parte del Ministero per la 

transizione ecologica; 

 
- la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà solo dopo la notifica tramite PEC del 

provvedimento di concessione del contributo richiesto; 

 
- il presente provvedimento non vincola in alcun modo l'Amministrazione Comunale alla copertura 

economica delle somme eventualmente non riconosciute dal MITE a titolo di contributo per la 

fornitura; 

 
DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario e che, solo dopo 
l’eventuale concessione del finanziamento, si procederà all’imputazione della spesa, nel rispetto dei 
criteri stabiliti dall’Avviso CSE in parola; 

 
DARE ATTO: 
 
a) che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 

b) che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 31 del 16-02-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

s.m.i.). 

 
PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                              IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                              Vincenzo D’ERCOLE 
 

=========================================================================== 
 
Pubblicazione: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________  
 
                                                                         IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                Vincenzo D’ERCOLE 
 
=========================================================================== 

 

  
 


